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JOBS ACT: SE ASSUMO HO BENEFICI IN UN ANNO DI 8 MILA EURO MEDI L’ANNO,  
SE LICENZIO DOPO UN ANNO PAGO UN INDENNIZZO MEDIO DI 2.538 EURO 

 E HO UN SALDO POSITIVO DI 5.483 EURO. 
 

ASSUMO E LICENZIO DOPO 3 ANNI HO BENEFICI FISCALI PARI 24 MILA EURO, 
PAGO UN INDENNIZZO DI 7.614 EURO E HO UN SALDO POSITIVO DI 16.449 EURO. 

 
COME IL JOBS ACT E LA LEGGE DI STABILITA’ DANNO UN AIUTO INDISCRIMINATO ALLE AZIENDE  

PENALIZZANDO IL LAVORO DIPENDENTE 
 

Con il combinato disposto della Legge di Stabilità ed il Jobs Act, un’azienda che assume il prossimo 
anno un lavoratore e lo licenzia  a fine anno potrà ricevere 5.500 euro medi, che diventano 16.500 
euro medi se il lavoratore assunto venisse licenziato dopo 3 anni. 
Infatti, stando ad una simulazione della UIL, che ha calcolato i benefici per la decontribuzione delle 
nuove assunzioni, il prossimo anno, con i benefici dell’esclusione della componente lavoro dalla 
base imponibile IRAP, per uno stipendio di 22 mila euro lordi/anno  (1.692 euro lordi/mese), 
stipendio questo che equivale alla media dell’imponibile fiscale da lavoro dipendente, i benefici 
ammontano in un anno a 8.021 euro (6.930 dalla decontribuzione e 1.091 dal taglio IRAP). 
Mentre se il lavoratore venisse licenziato a fine anno, secondo le prime indiscrezioni sulle nuove 
regole del lavoro (un indennizzo di 1 mensilità e ½) , il costo per l’azienda sarebbe di 2538 euro 
lordi. 
Saldo positivo per l’azienda appunto di 5.500 euro, che diventano 6.268 euro per un reddito di 25 
mila euro (1.923 euro mensili lordi), e di 2.865 euro per un reddito di 12 mila euro (923 euro 
mensili lordi). 
Se invece i calcoli venissero fatti con un assunzione il prossimo 1 gennaio e il licenziamento 
avvenisse il terzo anno, i benefici fiscali per l’azienda su un reddito di 22 mila euro sarebbero di 24 
mila euro (quasi 21 mila euro per la decontribuzione e 3.200 euro dal taglio dell’IRAP).   
Mentre il costo dell’indennizzo per l’azienda sarebbe di 7.600 euro lordi, con un saldo positivo per 
l’azienda di 16.500 euro, che diventerebbero 18.800 euro per un lavoratore con uno stipendio di 
25 mila euro l’anno (1.900 euro lordi mensili), e 8.600 euro per un lavoratore con uno stipendio di 
12 mila euro (923 euro mensili lordi). 
La scelta del Governo, commenta Guglielmo Loy – Segretario Confederale UIL, non ci sembra 
proprio geniale: si tolgono diritti ai lavoratori, si premiano tutte le imprese (anche quelle 
licenziano o che non investono) ed il risultato è un economia stagnante e un tasso di 
disoccupazione sempre alto.  

 
 

1 SIMULAZIONE 
 
         Lavoratore assunto e licenziato dopo 1 anno  

Reddito 
annuo 

Reddito 
mensile 

Benefici sgravi 
contributivi 

annui 

Benefici 
taglio IRAP 

annui 

Totale 
benefici 

dell’anno 

Indennizzo 
licenziamento 

Differenza 
benefici e 

indennizzo 
12.000 923 3.780 470 4.250 1.385 2.865 
15.000 1.153 4.725 656 5.381 1.730 3.651 
18.000 1.385 5.670 843 6.513 2.078 4.435 
22.000 1.692 6.930 1.091 8.021 2.538 5.483 
25.000 1.923 7.875 1.278 9.153 2.885 6.268 
35.000 2.692 8.060 1.781 9.841 4.038 5.803 
45.000 3.461 8.060 2.276 10.336 5.192 5.144 

         Elaborazione UIL Servizio Politiche Territoriali 
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2 SIMULAZIONE 
 

Lavoratore assunto e licenziato dopo 3 anni  
Reddito 
annuo 

Reddito 
mensile 

Benefici sgravi 
contributivi 

annui 

Benefici 
taglio IRAP 

annui 

Totale 
benefici 

annui 

Totale 
benefici 3 

anni 

Indennizzo 
licenziamento 

Differenza 
benefici e 

indennizzo 
12.000 923 3.780 470 4.250 12.750 4.154 8.596 
15.000 1.153 4.725 656 5.381 16.143 5.189 10.954 
18.000 1.385 5.670 843 6.513 19.539 6.233 13.306 
22.000 1.692 6.930 1.091 8.021 24.063 7.614 16.449 
25.000 1.923 7.875 1.278 9.153 27.459 8.654 18.805 
35.000 2.692 8.060 1.781 9.841 29.523 12.114 17.409 
45.000 3.461 8.060 2.276 10.336 31.008 15.575 15.433 
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3 SIMULAZIONE 
 
Lavoratore assunto al Sud e licenziato dopo 3 anni 

Reddito 
annuo 

Reddito 
mensile 

Benefici sgravi 
contributivi 

annui 

Benefici 
taglio IRAP 

annui 

Totale 
benefici 

annui 

Totale 
benefici 3 

anni 

Indennizzo 
licenziamento 

Differenza 
benefici e 

indennizzo 
12.000 923 3.780 397 4.177 12.531 4.154 8.377 
15.000 1.153 4.725 592 5.317 15.951 5.189 10.762 
18.000 1.385 5.670 788 6.458 19.374 6.233 13.141 
22.000 1.692 6.930 1.049 7.979 23.937 7.614 16.323 
25.000 1.923 7.875 1.245 9.120 27.360 8.654 18.706 
35.000 2.692 8.060 1.773 9.833 29.499 12.114 17.385 
45.000 3.461 8.060 2.293 10.353 31.059 15.575 15.484 
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Lavoratore assunto al Nord e licenziato dopo 3 anni 

Reddito 
annuo 

Reddito 
mensile 

Benefici sgravi 
contributivi 

annui 

Benefici 
taglio IRAP 

annui 

Totale 
benefici 

annui 

Totale 
benefici 3 

anni 

Indennizzo 
licenziamento 

Differenza 
benefici e 

indennizzo 
12.000 923 3.780 548 4.328 12.984 4.154 8.830 
15.000 1.153 4.725 730 5.455 16.365 5.189 11.176 
18.000 1.385 5.670 911 6.581 19.743 6.233 13.510 
22.000 1.692 6.930 1.154 8.084 24.252 7.614 16.638 
25.000 1.923 7.875 1.336 9.211 27.633 8.654 18.979 
35.000 2.692 8.060 1.826 9.886 29.658 12.114 17.544 
45.000 3.461 8.060 2.309 10.369 31.107 15.575 15.532 
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Lavoratore assunto e licenziato dopo 3 anni media 

Reddito 
annuo 

Reddito 
mensile 

Benefici sgravi 
contributivi 

annui 

Benefici 
taglio IRAP 

annui 

Totale 
benefici 

annui 

Totale 
benefici 3 

anni 

Indennizzo 
licenziamento 

Differenza 
benefici e 

indennizzo 
12.000 923 3.780 470 4.250 12.750 4.154 8.596 
15.000 1.153 4.725 656 5.381 16.143 5.189 10.954 
18.000 1.385 5.670 843 6.513 19.539 6.233 13.306 
22.000 1.692 6.930 1.091 8.021 24.063 7.614 16.449 
25.000 1.923 7.875 1.278 9.153 27.459 8.654 18.805 
35.000 2.692 8.060 1.781 9.841 29.523 12.114 17.409 
45.000 3.461 8.060 2.276 10.336 31.008 15.575 15.433 
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